
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 52 del 12/09/2019

Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE DI DODICI TEMPERE DI CARATTERE 
RELIGIOSO  E DI UNA CROCIFISSIONE-OLIO SU TELA DI CESARE 
ANDREONI, PITTORE MILANESE FUTURISTA. 

L'anno duemiladiciannove addì dodici del mese di Settembre alle ore 14:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI  X
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  ACCETTAZIONE DONAZIONE DI DODICI TEMPERE DI CARATTERE 
RELIGIOSO  E DI UNA CROCIFISSIONE-OLIO SU TELA DI CESARE 
ANDREONI, PITTORE MILANESE FUTURISTA. 

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:
Vista la nota  prot. n.7942 del 9.9.2019 con la quale i signori  Rodolfo Pansera e Mariantonella, 
pronipoti del pittore futurista milanese Cesare Andreoni (Milano 30 giugno 1903-1 luglio 1961) le 
cui spoglie mortali riposano in una cappella del cimitero di Rosate, hanno manifestato la volontà di 
donare al Comune di Rosate n. 12 tempere di carattere religioso e n. 1 crocifissione, olio su tela, 
realizzati dall'artista, al fine dare risalto alla sua opera nel luogo della sepoltura;
Considerato che le opere suddette verranno  valorizzate attraverso la collocazione in luoghi 
significativi del territorio, a beneficio della comunità e precisamente:
le 12 tempere, incorniciate, verranno poste nella chiesetta San Giuseppe risalente al 1720 circa,  
ricostruendo una via crucis  artistica (8 stazioni e 4 tempere di carattere religioso a completamento 
della via dolorosa);
la crocifissione (cm.170X60, olio su tela) disposta nella  Sala consiliare del palazzo comunale, 
palazzo storico risalente al XV secolo;
Dato atto che:

 la donazione di cui trattasi rientra tra le donazioni di beni mobili di modico valore di cui 
all'art. 783 del Codice Civile ed   è valida, purchè si sia data la traditio ovvero la materiale 
consegna dei beni;

 a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 L. 191/2000, sono state abrogate le disposizioni 
che subordinavano l'accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte 
dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuto apprezzabile accettare la donazione proposta, in quanto la stessa non comporta oneri a 
carico del Bilancio comunale;
Verificato che i beni oggetto della donazione sono stati consegnanti all'Amministrazione 
Comunale;
Visti:

 l'art. 13 della L. n. 127/1997 e s.m.i.
 il disposto di cui al titolo V del codice civile
 Il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta;
Presa cognizione dei qui unito parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore, ai sensi 
dell’art. 49 – comma primo – del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A

1) di accettare la donazione di n.  12 tempere di carattere religioso e n. 1 crocifissione- olio su tela, 
realizzati dal pittore milanese futurista Cesare Andreoni, da parte dei signori Pansera Rodolfo e 
Pansera Mariantonella, pronipoti dell'artista;
2) di dare atto che:

 i beni oggetto della donazione sono stati consegnati al Comune di Rosate e saranno iscritti 
nell'inventario dei beni mobili del Comune;

 tale donazione riveste carattere di mera liberalità, non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione a favore del soggetto donante;

 la deliberazione di accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del 
Bilancio comunale;

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento al fine di organizzare 
l'evento previsto il 19 e 20 ottobre, 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
del D.lgvo n. 267/2000.



3

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 54 DEL 09/09/2019  

OGGETTO:
 ACCETTAZIONE DONAZIONE DI DODICI TEMPERE DI CARATTERE 
RELIGIOSO  E DI UNA CROCIFISSIONE-OLIO SU TELA DI CESARE 
ANDREONI, PITTORE MILANESE FUTURISTA. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 09/09/2019 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


